2013 Janeiro 17.531 -2,23 10.034 7.497 15.298.715 9,25 10.245.381 5.053.334 872,67 1.021,07 674,05

Fevereiro 17.708 1,01 9.988 7.720 15.270.870 -0,18 10.043.877 5.226.993 862,37 1.005,59 677,07

Março 22.127 24,95 11.846 10.281 18.818.514 23,23 11.855.033 6.963.480 850,48 1.000,76 677,32

Abril 26.914 21,63 13.792 13.122 22.596.871 20,08 13.704.267 8.892.604 839,60 993,64 677,69

Maio 26.852 -0,23 13.234 13.618 22.254.577 -1,51 13.032.791 9.221.786 828,79 984,80 677,18

Junho 24.319 -9,43 12.944 11.375 20.642.361 -7,24 12.936.238 7.706.124 848,82 999,40 677,46

Subtotal (1) 135.451 13,55 71.838 63.613 114.881.908 22,30 71.817.587 43.064.320 848,14 999,72 676,97
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 06 Nº 02 junho/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 24.319   100,00   12.944   11.375   20.642.361   100,00   12.936.238   7.706.124   848,82   999,40   677,46
BENEFÍCIOS DO RGPS 21.386   87,94   100,00   10.011   11.375   18.622.306   90,21   100,00   10.916.182   7.706.124   870,77   1.090,42  677,46

Previdenciários 20.043   82,42   93,72   100,00   8.810   11.233   17.276.635   83,70   92,77   100,00   9.665.093   7.611.543   861,98   1.097,06  677,61
Aposentadorias 5.461   22,46   25,54   27,25   1.503   3.958   4.631.431   22,44   24,87   26,81   1.946.915   2.684.517   848,09   1.295,35  678,25

Idade 4.420   18,18   20,67   22,05   694   3.726   3.194.134   15,47   17,15   18,49   667.283   2.526.851   722,65   961,50   678,17
Invalidez 619   2,55   2,89   3,09   387   232   665.408   3,22   3,57   3,85   507.743   157.666   1.074,97  1.312,00  679,59
Tempo de Contribuição 422   1,74   1,97   2,11   422   –   771.889   3,74   4,14   4,47   771.889   –   1.829,12  1.829,12  –

Pensões por Morte 1.739   7,15   8,13   8,68   639   1.100   1.531.903   7,42   8,23   8,87   786.103   745.800   880,91   1.230,21  678,00
Auxílios 7.295   30,00   34,11   36,40   5.864   1.431   7.231.511   35,03   38,83   41,86   6.266.717   964.794   991,30   1.068,68  674,21

Doença 7.187   29,55   33,61   35,86   5.788   1.399   7.158.008   34,68   38,44   41,43   6.209.486   948.522   995,97   1.072,82  678,00
Acidente 35   0,14   0,16   0,17   19   16   15.663   0,08   0,08   0,09   10.239   5.424   447,52   538,90   339,00
Reclusão 73   0,30   0,34   0,36   57   16   57.840   0,28   0,31   0,33   46.992   10.848   792,33   824,42   678,00

Salário-Maternidade 5.548   22,81   25,94   27,68   804   4.744   3.881.790   18,80   20,84   22,47   665.358   3.216.432   699,67   827,56   678,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 1.343   5,52   6,28   100,00   1.201   142   1.345.670   6,52   7,23   100,00   1.251.089   94.581   1.001,99  1.041,71  666,06
Aposentadorias por Invalidez 35   0,14   0,16   2,61   23   12   36.104   0,17   0,19   2,68   27.968   8.136   1.031,55  1.216,00  678,00
Pensão por Morte 2   0,01   0,01   0,15   2   –   2.138   0,01   0,01   0,16   2.138   –   1.068,87  1.068,87  –
Auxílio-Doença 1.280   5,26   5,99   95,31   1.155   125   1.292.477   6,26   6,94   96,05   1.207.727   84.750   1.009,75  1.045,65  678,00
Auxílio-Acidente 26   0,11   0,12   1,94   21   5   14.952   0,07   0,08   1,11   13.257   1.695   575,07   631,28   339,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.885   11,86   100,00   2.885   –   1.956.030   9,48   100,00   1.956.030   –   678,00   678,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.885   11,86   100,00   100,00   2.885   –   1.956.030   9,48   100,00   100,00   1.956.030   –   678,00   678,00   –

Idoso 1.363   5,60   47,24   47,24   1.363   –   924.114   4,48   47,24   47,24   924.114   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 1.522   6,26   52,76   52,76   1.522   –   1.031.916   5,00   52,76   52,76   1.031.916   –   678,00   678,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

48   0,20   48   –   64.025   0,31   64.025   –   1.333,86  1.333,86  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.